ABSTRAK

Adanya kesewenang-wenangan penguasa dalam sebuah sistem

pemerintahan yang arogan pada (abad VII H) bulan Sya’ban 726 H/ Juli 1326 M,

membuat Ibnu Taimiyah bangkit untuk memberikan pemikiran-pemikirannya.

Walaupun pemikiran-pemikiran Ibnu Taimiyah tersebut banyak menimbulkan pro

dan kontra di kalangan elit politik, namun hal itu tidak menyurutkan semangat

Ibnu Taimiyah untuk menyeru dan menegakkan amar ma’ruf nahi munkar

Ibnu Taimiyyah, “al-Siyasah al-Syar’iyah”, Daral-Kitab al-Arabi, Kairo, hlm 9.

10

kontra dikalangan elit politik, namun hal itu tidak menyurutkan semangat Ibnu

Taimiyah untuk menyeru dan menegakkan amar ma’ruf nahi munkar ditengah-

tengah kekuasaan yang ada pada masa itu.

Pada bulan Sya’ban 726 H/ Juli 1326 M, Ibnu Taimiyah menulis tafsir al-

Qur’an dan karangan yang termasyhur dibidang politik yaitu “al-Siyasah al-

Syar’iyah” dengan menyatakan sebuah riwayat tentang kewajiban adanya

seorang pemimpin yaitu:

لَةٍ بِلَ 17 .سُلْطاَن سِت ُّوْنَ سَنَةً مِنْ إِمَامِ جَائرِِ اصْلَحُ مِنْ لَي ْ

lengkapnya adalah Taqiyuddin Abu Abbas Ahmad bin Abdul Halim bin Abdus

Salam bin Al-Khadhri bin Muhammad bin Al-Khadhri bin Ali bin Abdullah,

yang terkenal dengan sebutan Ibnu Taimiyah.1

Ia lahir di Harran, sebuah kota kecil beberapa kilometer dari kota

Damaskus pada hari Senin, 10 Rabi’ul Awwal, 661 Hijriah ( 12 Januari 1263

Miladiah ).2 Ibnu Taimiyah berasal dari keluarga besar Taimiyah yang amat

terpelajar dan sangat dihormati dan disegani oleh masyarakat luas pada

zamannya. Ayahnya adalah Syihabuddin Abdul Halim bin Abdus Salam ( 627-

682 H ) adalah seorang ulama besar yang mempunyai kedudukan di Masjid Jami’

ayat suci al-Qur’an surat al-Qamar yang bertepatan pada tanggal 20 Zulqa’dah

728 H atau 26 September 1328 M.25

B. Pola Pikir dan Karya-Karya Ibnu Taimiyah

1. Pola Pikir Ibnu Taimiyah

Pola pikir Ibnu Taimiyah adalah memurnikan ajaran Islam yang

bersumberkan al-Qur’an dan as-Sunnah Rasul khususnya dalam memerangi

bid’ah dan kepercayaan orang (pengkultusan) terhadap para Nabi dan wali, yang

hegemoni politik global dengan wilayah yang dipenetrasinya meluas mulai dari

semenanjung Siberia (Spanyol) di sebelah Barat hingga perbatasan Cina di

sebelah Timur, dunia Islam tak berdaya menghadapi serangan tentara Mongol

yang berhasil merebut Bagdad dan khalifah terahir Abbasiyyah di Bagdad Al-

Musta’sim tahun 656 H/1258 M.45

Dapat dikatakan bahwa dunia Islam pada saat itu dalam keadaan krisis

kekuasaan politik. Satu-satunya kekuasaan politik yang dapat bertahan adalah

pemerintahaan dinasti Mamluk di Mesir yang berdiri sejak tahun 1250 M.

maupun dengan tulisan melalui mata pena nya dan mata pedang nya itu

berpulang ke rahmatullah meninggalkan dunia yang fana ini dalam penjara yang

sempit itu, tersungkur diatas tikar sembahyang nya setelah beliau membaca ayat

suci al-Qur’an surat al-Qamar yang bertepatan pada tanggal 20 Zulqa’dah 728 H

atau 26 September 1328 M.55

Adapun ungkapan Ibnu Taimiyah sebelum ajalnya berpulang ke

Rahmatullah yang kemudian terkenal sampai sekarang yaitu :

“Orang yang dipenjara ialah ia yang di penjara syaitan, orang yang

terkurung ialah orang yang dikurung syaitan. Dan yang di penjara yang